Requerimento Nº 1276/2024

Súmula Requeiro informações Governo

do Estado de São Paulo, na pessoa do

Senhor Eleuses Paiva, Secretário de

Saúde do Estado de São Paulo, sobre

viabilidade de instalação de posto de

coleta e doação de sangue no município

de Itapevi.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário na forma regimental vigente,

que seja oficiado ao Senhor Eleuse Paiva, Secretário de Saúde do Estado de São

Paulo, sobre a possibilidade viabilidade de instalação de posto de coleta e

doação de sangue no município de Itapevi.

Justificativa

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras.

Considerando o aumento populacional e o aumento da demanda no

atendimento da coleta e doação de sangue, solicito informações no sentido

verificar se consta no cronograma de obras algum estudo no sentido de

reimplantação do Posto de Coleta Sangue que em outro momento era realizado

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

12
76

/2
02

4
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
2/

06
/2

02
4.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 9
08

8/
20

24
 -

 1
2/

06
/2

02
4

15
:1

6
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 7
8M

E
-4

1W
7-

8J
3N

-B
Y

08

no Hospital Geral de Itapevi (HGI), por motivos que este legislador desconhece

foi desativado.

Ressaltamos que a instalação de novo posto de coleta ou a ativa do antigo que

se encontrava no HGI, será de suma importância, pois as campanhas de doação

de sangue, ganhariam mais adeptos, melhorando assim a possibilidade de um

aumento de expectativa de vida para os pacientes que se encontram internados

nos hospitais e necessitam de transfusão de sangue.

 Diante do exposto acima solicito que seja enviado a este legislador informações.

Aguardamos um retorno, certos da costumeira de Vossa Senhoria, aproveitamos

a oportunidade para renovar meus protestos de estima e consideração.

Desde já agradeço e conto com a compreensão de Vossa Senhoria.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 12 de junho  de 2024.

Aroldo Gueiros
Vereador

Compromisso com Itapevi

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

12
76

/2
02

4
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
2/

06
/2

02
4.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 9
08

8/
20

24
 -

 1
2/

06
/2

02
4

15
:1

6
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 7
8M

E
-4

1W
7-

8J
3N

-B
Y

08

Câmara Municipal de Itapevi, 12 de junho de 2024

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=78ME41W78J3NBY08, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 78ME-41W7-8J3N-BY08

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

12
76

/2
02

4
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
2/

06
/2

02
4.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 9
08

8/
20

24
 -

 1
2/

06
/2

02
4

15
:1

6
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 7
8M

E
-4

1W
7-

8J
3N

-B
Y

08

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=78ME41W78J3NBY08
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 78ME41W78J3NBY08
		2024-06-12T15:16:17-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura